¹ Val. cum paucis codd. omittit *ad*. Paulo superius pro *ergo sciens* cod. Y *et sciens*.

² Cfr. infra d. 6. a. 2. q. 1. in corp.

³ Pro *enim* mallems substituere *autem*. — Quod hic profertur, illo axiomate exprimi solet: Actiones sunt suppositorum. Cfr. supra pag. 126, nota 1. — Aristot., IX. Metaph. text. 13. (VIII. c. 8.) ait: Semper etenim ex eo quod potentia est, fit actu ens *ab actu existente*, ut homo ex homine, musicus ex musico, semper aliquo primo movente, movens autem actu iam est.

⁴ Libr. III. de Fide orthod. c. 11. Cfr. supra pag. 13, nota 1.

⁵ Scil. suum *esse* (ens); vel lege *completus* pro *completum*. — De propos. seq. cfr. infra a. 2. q. 3.

⁶ Post *non* cod. K repetit *ut*. Mox pro *et in quantum* ead. *sed in quantum*. Subinde Val. omittit *a* ante *multis*, et paulo inferius pro *ad alium* cum ead. 1, 2 exhibet *ad aliam*.

⁷ Cod. ce et ead. *in divinis*; in nostra lectione verbum *circumscribi* sumendum est pro *abstrahi*.

⁸ Ead. *passet*, et mox cum cod. T *congrue* pro *congrueret*.

⁹ Codd. A G H L T U V *aa Deum et Patrem*.

¹⁰ Sive negando. Cfr. tom. I. pag. 87, nota 4. — Proxime post pro *intelligatur* ed. 2 *intelligatur*.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Explicatur.

Epilogus.

Solutio oppositorum.

entem, et nec ut perfecte potentem, nec ut summe sapientem. Alter etiam¹ intellectus est ibi, quia ad assumptionem non tantum requiritur causa efficiens, sed etiam illud, in quo fiat unio. Et ideo esto,

quod omni personalitate circumscripta, consideraretur divina natura in ratione perfecte potentis et sapientis, non tamen cogitari posset in ratione assumentis, quia non posset ibi esse intellectus unibilitatis.

SCHOLIUM.

I. Alex. Hal. in uno loco (S. p. III. q. 2. m. 3.) ad quaestionem respondet simpliciter negando, his verbis: « Dico ergo, quod abstractis personis non intelligo divinam naturam posse uniri; et si quis forte posset hoc intelligere, ego non intelligo ». Duplicem pro hac assertionem affert rationem: primo, quia « natura divina et humana non possunt invicem mutari nec misceri, ut quaedam tertia fiat ex duabus » etc.; secundo, « quia nunquam intellectus intelligit, naturam esse in actu nisi in re naturae [supposito], sicut humanitatem esse in actu non intelligo nisi in habente ipsam... habens autem illam est persona vel hypostasis » etc. Atamen idem in alia simili quaestione (ibid. q. 7. m. 1. a. 2.) iam innuit eandem distinctionem, qua utuntur S. Bonav. et posteriores Scholastici, qui subsistentiam absolutam in Deo vel reapse admittunt, vel saltem a gentilibus eandem suppositam esse concedere debent. Hinc abstractis per intellectum proprietatibus personalibus, adhuc « remanebit in

consideratione nostra natura divina ut subsistens et ut personae » (scilicet ut suppositum absolutum); ita S. Thom. (S. III. q. 3. a. 3. ad 1; cfr. idem, hic q. 2. a. 3.). Sed hoc modo, circumscriptis personis, intelligi potest natura divina assumens.

II. Praeter citatos: Scot., III. Sent. d. 1. q. 2. n. 6, et in utroque Scripto hic q. 1. — B. Albert., hic a. 2. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 3. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2. — Ægid. R., hic q. 1. a. 3. — Dionys. Carth., hic q. 3.

III. Seq. (5.) quaestio a Magistro (hic c. 2.) posita est; ad quam respondet, istam locutionem melius silendam, vel negandam esse. Posteriores Scholastici explicitè de eadem non tractant, excepto B. Alberto, hic a. 13. S. Thom. rem tangit S. III. q. 3. a. 2, ubi cum S. Bonav. admittit alteram propositionem in corp. relatum. Approbat enim dictum Damasceni (III. de Fide orthod. c. 6.): « Dicimus, naturam Dei incarnatam esse, secundum beatos Athanasium et Cyrillum ».

QUAESTIO V.

Utrum haec sit concedenda: divina natura est caro facta.

Quinto et ultimo quaeritur, utrum haec sit concedenda: divina natura est caro facta. Et quod sic, videtur.

1. Ioannes Damascenus, et habetur in littera²: « Aimus, omnem et perfectam naturam deitatis in unam hypostasim incarnatam esse »; sed incarnari non est aliud quam carnem fieri: ergo si haec est vera: divina natura est incarnata, et haec, scilicet, divina natura est caro facta.

2. Item, nihil aliud est dicere: *Verbum est caro factum*, quam humana natura est assumpta a Verbo; sed humana natura est assumpta non solum a Verbo, sed etiam a divina natura, sicut ostensum fuit supra³: ergo videtur, quod divina natura sit caro facta.

3. Item, nihil aliud est *Verbum carnem fieri*, quam Dei Filium esse factum hominem; sed Dei Filius est divina natura vel essentia, et propter unionem est communicatio idiomatum⁴: ergo videtur, quod sicut ista conceditur: *Verbum caro factum est*; ita ista concedi debet: divina natura est facta caro.

SED CONTRA: 1. Magister in littera⁵: « Melius fundamenta. hoc puto negare quam asserere »: ergo secundum sententiam Magistri videtur praedicta locutio esse neganda.

2. Item, quia Filius Dei est caro factus, conceditur, quod Filius Dei fuit passus et mortuus sed non conceditur: divina natura est passa, vel mortua⁶: ergo nec ista debet concedi: divina natura est caro facta.

3. Item, quandocumque aliqua duo sic se habent, quod formaliter sunt distincta; si dicatur, unum fieri alterum, significatur, unum converti in alterum, utpote si dicatur aqua facta vinum; sed sic se habet caro et divina natura: cum ergo divina natura non sit in carne conversa, videtur, quod haec non sit concedenda: divina natura est caro facta⁷.

Est igitur quaestio, quare magis ista conceditur: divina natura est incarnata, quam ista: divina natura est caro facta. Quaestio incidens.

CONCLUSIO.

Locutio: divina natura est caro facta, non est admittenda.

RESPONDEO: Dicendum, quod ista debet et potest concedi: divina natura est incarnata, quia scripta legitur⁸ nec est simpliciter impropria. Duplicem Conclusio.

¹ Ita Vat. rectius; in aliis edd. et codd. enim. Aliquanto inferius ante *perfecte potentis* cod. U interiecit *naturae*.

² Hic c. 1 in fine. De *minori* vide ibid. c. 2.

³ Quaest. 1.

⁴ Cfr. supra pag. 14, nota 3. — Pro *et propter* multi codd. et edd. 1, 2 *vel propter*.

⁵ Hic c. 2. — Edd. cum textu origin. *quam temere asserere*.

⁶ Vide verba Hieronymi hic in lit. Magistri, c. 1. circa medium, insuper locum Damasceni, supra pag. 14. nota 3. allatum.

⁷ Hanc rationem Magister insinuat hic c. 2.

⁸ Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. — Cod. K *in Scriptura legitur*. Mox pro *ambiguus* cod. M *abusivus*, et subinde pro *unus*, quod habet Vat., edd. 1, 2 et codd. *unde*, sed non congrue.

Duplex sensus. enim facit intellectum, quorum unus est verus et catholicus, licet alius sit ambiguus: unus, cum dicitur: divina natura est incarnata, id est *carni unita*; et hoc absque dubio verum est. Cum enim unio dicat relationem, simul cum hoc notat naturarum distinctionem et excludit confusionem; et ideo ratione istius intellectus potest concedi: divina natura est incarnata.

Conclusio 2. Potest etiam alius esse sensus: divina natura est incarnata, id est *caro facta*. Et ratione istius non admittitur communiter a doctoribus. Haec enim non recipitur: divina natura est caro facta; habet enim duplicem intellectum, et in uno intellectu est *falsa* et in alio intellectu est adeo *expressiva*, quod potest deducere in errorem; et ideo nullo modo recipitur. — Duplicem autem habet intellectum praedicta locutio ex eo, quod hoc quod est *facta*, potest cadere inter *subiectum et praedicatum*, et ¹ *referrī ad totum*. Si cadit inter *subiectum et praedicatum*, tunc notat factionem circa divinam naturam respectu formae carnis; et ideo sensus est: divina natura est caro facta, id est conversa in carnem; et haec quidem simpliciter ² est *falsa*. — Si autem *respiciat totum*, sic sensus est: divina natura est caro facta, id est factum est, ut divina natura sit caro;

Ratio huius duplicis sensus. et haec quidem, *proprie* loquendo, est falsa, quia caro non praedicatur de divina natura. Si autem intelligatur *synecdochice* ³, ut sit sensus: divina natura est caro, id est *homo*; etsi illud aliquo modo posset concedi propter convenientiam in hypostasi, quae facit idiomatum communicationem — propter hoc quod haec est vera: homo est divina natura, id est, ille qui est homo — propter nimiam tamen *expressionem* tacenda est, ne videatur natura praedicari de natura, vel naturarum fieri identitatem aut confusionem; quae omnia releganda sunt ab illa excellentissima unione et assumptione. — Concedendae